
UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-SYT Hải Dương, ngày  23   tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Đảm bảo công tác y tế trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 

2025 - 2026 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025

Căn cứ Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh 
Hải Dương Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 
2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định số 1110 /QĐ-UBND ngày 
17/4/2025 của UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ 
thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2025 tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 2358/KH-BCĐ ngày 12/5/2025 của Ban Chỉ đạo thi 
tuyển sinh lớp 10 THPT năm 2025 tỉnh Hải Dương chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt 
nghiệp trung học phổ thông năm 2025 tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 2359/KH-
BCĐ ngày 12/5/2025 của Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2025 tỉnh Hải 
Dương chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 tỉnh Hải 
Dương;

Thực hiện Công văn số 1448/UBND-VP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của 
UBND tỉnh Hải Dương về việc cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức kỳ thi 
tốt nghiệp trung học phổ thông, công tác tuyển sinh đầu cấp, bảo đảm biên chế 
giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025;

Để đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ kỳ thi tuyển 
sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 
2025, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
1. Mục đích
Đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh cho 

cán bộ, giáo viên, học sinh tại các điểm coi thi, chấm thi.
2. Yêu cầu
Chủ động kiểm tra đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm, theo dõi sức 

khỏe và giám sát để phát hiện sớm và xử lý các trường hợp nghi mắc bệnh 
truyền nhiễm, chuẩn bị sẵn sàng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các 
địa điểm tổ chức thi, chấm thi.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 
- Theo Kế hoạch số 2358/KH-BCĐ ngày 12/5/2025 của Ban Chỉ đạo thi 

tuyển sinh lớp 10 THPT năm 2025 tỉnh Hải Dương chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt 
nghiệp trung học phổ thông năm 2025 tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 2359/KH-
BCĐ ngày 12/5/2025 của Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2025 tỉnh Hải 
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Dương chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 tỉnh Hải 
Dương (Có bản chụp gửi kèm).

- Theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương khi có thay đổi.
III. NHIỆM VỤ CỦA NGÀNH Y TẾ
1. Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, các Điểm thi, Hội đồng thi; 

xây dựng kế hoạch bảo vệ sức khỏe, chuẩn bị các loại vật tư thiết yếu và cơ số 
thuốc phù hợp để đáp ứng kịp thời các yêu cầu khám bệnh, chữa bệnh; có 
phương án đề phòng, ngăn chặn dịch bệnh truyền nhiễm, hỗ trợ bảo đảm an toàn 
thực phẩm, cử cán bộ y tế trực tiếp tham gia bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo 
viên, học sinh tại các điểm coi thi, chấm thi;

2. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tại các địa phương 
đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chú trọng ở địa bàn có đặt điểm 
thi; kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh hoặc ngộ độc thực phẩm xảy 
ra nơi có địa điểm tổ chức thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra 

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trước và trong quá trình diễn ra các kỳ thi; 
phối hợp với Phòng y tế và Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tăng 
cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại 
các địa phương, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quán ăn và các đơn 
vị, cá nhân cung cấp suất ăn miễn phí phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh tại 
các điểm thi trước và trong thời gian tổ chức thi, chú trọng ở địa bàn có Hội 
đồng thi; kiểm tra và xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm quy định về 
an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. Không để các cơ sở không đủ 
điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp dịch vụ ăn uống; hạn chế tối đa nguy cơ 
ngộ độc thực phẩm đối với thí sinh, người nhà thí sinh và cán bộ coi thi.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm, phối hợp điều tra ngộ độc thực phẩm (nếu 
xảy ra).

- Hướng dẫn TTYT tuyến huyện triển khai xử trí ngộ độc thực phẩm trên 
địa bàn.

- Duy trì đường dây nóng tiếp nhận báo cáo các trường hợp ngộ độc thực 
phẩm 24/24h (0941.311.977).

- Thành lập các tổ thường trực (3 - 5 người/tổ) cùng phương tiện, thiết bị 
cần thiết để sẵn sàng phương án điều tra, xử lý nếu xảy ra sự cố về an toàn thực 
phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi khi có yêu cầu của Sở Y tế.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền công tác phòng chống 

dịch bệnh truyền nhiễm và các dịch bệnh mới nổi khác.
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- Tăng cường công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm 
bảo an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin, hướng dẫn cách lựa chọn 
thực phẩm an toàn, đảm bảo sức khoẻ cho thí sinh và người nhà thí sinh tại các 
địa điểm thi, cụm thi.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xét nghiệm các mẫu 
thực phẩm, nước, mẫu bệnh phẩm để điều tra ngộ độc thực phẩm (nếu xảy ra).

- Sẵn sàng triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong quá trình diễn 
ra các kỳ thi khi có yêu cầu của Sở Y tế.

- Phân công cán bộ làm đầu mối thông tin liên lạc 24/24 giờ để ban tổ 
chức liên lạc khi cần (cán bộ liên lạc ghi rõ họ tên, điện thoại di động, Email).

3. Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố
- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh 
doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố trước và trong thời 
gian tổ chức thi, chú trọng ở địa bàn có Hội đồng thi.

- Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, các Điểm thi, Hội đồng thi; xây 
dựng kế hoạch bảo vệ sức khỏe; chuẩn bị các loại vật tư thiết yếu và cơ số thuốc 
phù hợp để đáp ứng kịp thời các yêu cầu khám bệnh, chữa bệnh; có phương án 
đề phòng, ngăn chặn dịch bệnh truyền nhiễm, hỗ trợ bảo đảm an toàn thực 
phẩm, cử cán bộ y tế trực tiếp tham gia bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, 
học sinh tại các điểm coi thi, chấm thi.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên 
quan triển khai xử trí ngộ độc thực phẩm trên địa bàn (nếu có).

- Mỗi đơn vị thành lập ít nhất một kíp cấp cứu lưu động cùng với cơ số 
thuốc, trang thiết bị, phương tiện vận chuyển trực trong thời gian tổ chức các kỳ 
thi; có phương án sơ cấp cứu các trường hợp tai nạn rủi ro; sẵn sàng tham gia 
cấp cứu khi có yêu cầu.

- Phân công cán bộ làm đầu mối thông tin liên lạc 24/24 giờ để ban tổ 
chức liên lạc khi cần (cán bộ liên lạc ghi rõ họ tên, điện thoại di động, Email); 
Công khai số điện thoại liên lạc của kíp cấp cứu lưu động.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị sẵn từ 05-10 giường bệnh, đảm bảo cơ số thuốc và 
trang thiết bị thiết yếu sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân.

4. Bệnh viện đa khoa tỉnh
- Bố trí tăng cường bộ phận trực chuyên môn, giường bệnh và trang thiết 

bị cấp cứu để dự phòng các trường hợp khẩn cấp có thể xảy ra.
- Ưu tiên các trường hợp cấp cứu khi Ban Chỉ đạo kỳ thi, Sở Y tế liên lạc 

qua số điện thoại cấp cứu của Bệnh viện (02203.899.115 hoặc 0978.623.115).
- Phân công cán bộ làm đầu mối thông tin liên lạc 24/24 giờ để ban tổ 

chức liên lạc khi cần (cán bộ liên lạc ghi rõ họ tên, điện thoại di động, Email).
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- Chuẩn bị sẵn ít nhất 10 giường bệnh và đảm bảo cơ số thuốc và trang 
thiết bị thiết yếu sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị gửi thông tin cán bộ làm đầu mối thông tin 
liên lạc về Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế qua hòm thư công vụ: 
vuthimailan@haiduong.gov.vn trước ngày 30/5/2024.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 
THPT năm học 2025-2026 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết 
quả về Sở Y tế. Trong quá thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ 
quan, đơn vị phản ánh về Sở Y tế (qua đ/c Vũ Thị Mai Lan, chuyên viên Phòng 
Nghiệp vụ y, số điện thoại 0983.497.838, email: vuthimailan@haiduong.gov.vn) 
để phối hợp giải quyết./. 

 Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Sở GD&ĐT Hải Dương (để phối hợp);
- Lãnh đạo SYT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- TT KSBT tỉnh, Chi cục ATVSTP tỉnh;     
- BVĐK tỉnh; 
- Phòng y tế các huyện, thị xã, thành phố;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thanh
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